






 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ   
 

23.01.2025                                                                                                            № 39 – О  

 

О проведении школьного и муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

 

На основании приказа Управления по образованию администрации города 

Пыть-Яха от 13.01.2025 8-ПР-4 «О проведении школьного и муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», в целях сохранения и 

увековечивания исторической памяти о событиях и жертвах военных преступлений 

против человечности в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

воспитания уважения к памяти о героических и трагических военных событиях: 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся 5-11 классов в срок до 28.01.2025.  

2. Организовать участие обучающихся по следующим категориям: 

- обучающиеся 5-7 классов (категория 1); 

- обучающиеся 8-9 классов (категория 2); 

- обучающиеся 10-11 классов (категория 3). 

3. Назначить координатором школьного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» Алдаеву Зумруд Абдулвагабовну, 

руководителя школьного методического объединения учителей русского языка 

и литературы. 

4. З.А.Алдаевой, руководителю школьного методического объединения учителей 

русского языка и литературы: 



4.1. обеспечить обязательное участие обучающихся в школьном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

5-11 классов; 

4.2. руководствоваться в работе Положением о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и средне общего образования, средне 

профессионального образования, в 2024/2025 учебном году (Приложение 1); 

4.3. использовать в работе методические рекомендации по организации и 

проведению Конкурса сочинений «Без срока давности» для участников, 

организаторов и педагогов, размещённые на официальном сайте 

https:/ec.memory45.su Конкурса; 

4.4. конкурсные сочинения (не менее одной работы в каждой категории) 

направить в Управление по образованию администрации города Пыть-Яха не 

позднее 01.02.2025 со следующими сопроводительными документами: 

- анкета участника Конкурса в двух формах: подписанная руководителем или 

заместителем руководителя образовательной организации и заверенная 

печатью образовательной организации, к которой принадлежит участник 

Конкурса, и оформленная в формате документа .doc или .docx.   

- согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) 

участника Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; 

использование фото- и видеоматериала, конкурсного сочинения в 

некоммерческих целях, в том числе публикацию работы (или ее фрагмента) 

любым способом и на любых носителях с обязательным указанием авторства 

участника Конкурса.  Бланки сопроводительных документов размещаются на 

официальном сайте Конкурса https://ec.memory45.su 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на З.А.Алдаеву, 

руководителя школьного методического объединения учителей русского языка 

и литературы, координатора школьного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности», Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, 

Д.Р.Мухитову, М.А.Габелая,  Т.Х.Майрукаеву, К.И.Жукову учителей русского 

языка и литературы. 



6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на И.С.Сидоренко, 

заместителя директора школы (по направлению учебно-воспитательной 

работы). 

 

 И.о. директора МБОУ СОШ № 4                   И.С.Сидоренко 

 

С приказом ознакомлены:                

З.А.Алдаева                    _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

М.А.Аджиева                 _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

Л.П.Поночовная             _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

Д.Р.Мухитова                _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

М.А.Габелая                   _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

Т.Х.Майрукаева             _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

К.И.Жукова                    _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 39 – О  

От 23.01.2025  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  

муниципального  этапа  Всероссийского  конкурса  сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы (далее – Положение, 

Конкурс), состав организационного комитета Конкурса, состав жюри Конкурса, а 

также порядок участия в Конкурсе и определения его победителей и призёров. 

1.2. Организатором Конкурса на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры выступает Департамент образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (далее – организатор), на территории 

муниципального образования – управление по образованию администрации г. Пыть-

Ях. 

1.3. Информационно-методическое сопровождение организации и 

проведения Конкурса осуществляется на официальном сайте https://ec.memory45.su   

в   информационно-телекоммуникационной   сети 

«Интернет» (далее-сайт Конкурса). 

1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык-государственный язык 

Российской Федерации.. 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии 

мирного населения СССР-жертвах военных преступлений нацистов и их 

пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

https://ec.memory45.su/


воспитания уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов; 

недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях нацистов и их 

пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших в состав 

СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

приобщение подрастающего поколения к изучению трагических событий 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, связанных с проявлением геноцида 

мирного населения, посредством изучения и осмысления архивных материалов, 

литературы, музыкальных произведений, документальных и художественных 

фильмов, концертов и театральных постановок, созданных в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященных ей; 

воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение детей 

и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по 

сохранению и увековечиванию памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов; 

закрепление в сознании подрастающего поколения неотвратимости наказания 

за преступления нацистов и их пособников за преступления против человечности. 

III. Участники Конкурса 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующих 

программы общего образования (далее – участники Конкурса): 

обучающиеся 5 – 7 классов (категория 1); 

обучающиеся 8 – 9 классов (категория 2); 

обучающиеся 10-11 классов (категория 3). 

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают по своему 

выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечиванием памяти о трагедии 

мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов 



и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее-

тематическое направление): 

преступления против детства; 

уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, 

находящихся в больницах и других лечебных учреждениях; 

карательные операции, направленные на централизованное уничтожение 

мирного населения; 

уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий 

существования; 

угон на принудительные работы; 

уничтожение мирных жителей в среде обитания; 

нацисты и их пособники, преступления против человечности (по 

материалам следственных дел); 

нацизм и неонацизм: история и современность; 

трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства; 

«Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию 

Международного детского центра); 

моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне). 

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе в 

жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, 

эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. 

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 

участниками Конкурса осуществляется самостоятельно. 

4.4. Методические рекомендации для участников Конкурса по организации 

и проведению Конкурса размещаются на сайте Конкурса. 

V. Сроки и организация проведения Конкурса 

1.1. Конкурс проводится в три этапа: 

-муниципальный этап ‒ с 13 января по 28 января 2025 года; 



-региональный этап ‒ с 6 по 17 февраля 2025 года; 

-федеральный этап ‒ с 18 февраля по 17 марта 2025 года. 

1.2. На муниципальном уровне конкурсные сочинения пишутся до 28 января 

2025 года. В управление по образованию в срок до 01.02.2025 года направляются 

конкурсные сочинения по каждой категории обучающихся образовательной 

организации, набравшие по результатам оценивания максимальное количество 

баллов. Конкурсная комиссия определяет три победителя муниципального этапа по 

каждой категории обучающихся. Данные работы будут направлены в округ не 

позднее 05.02.2025 года для участия в региональном этапе Конкурса. 

Конкурсное сочинение направляется со следующими сопроводительными 

документами: 

анкета участника Конкурса в двух формах: подписанная руководителем или 

заместителем руководителя образовательной организации и заверенная печатью 

образовательной организации, к которой принадлежит участник Конкурса, и 

оформленная в формате документа .doc или .docx. 

согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) участника 

Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; использование 

фото- и видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том 

числе публикацию работы (или ее фрагмента) любым способом и на любых 

носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса. 

Бланки сопроводительных документов размещаются на официальном сайте 

Конкурса https://ec.memory45.su 

VI. Требования к конкурсным сочинениям 

6.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 

письменном виде на утвержденном Оргкомитетом бланке, размещенном на сайте 

Конкурса. 

Заявки также представляются участниками Конкурса на утвержденных 

Оргкомитетом бланках, размещенных на сайте Конкурса. 

https://ec.memory45.su/


6.2. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 

конкурсное сочинение, которое выполняет самостоятельно. 

6.3. На региональный этап Конкурса конкурсные сочинения принимаются в 

сканированном виде (в едином файле формата PDF, тип изображения ЧБ, 

разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному 

сочинению участника Конкурса прилагается копия сочинения в формате .doc или 

.docx. При отсутствии одного из указанных вариантов представления конкурсное 

сочинение на федеральный этап Конкурса не принимается. 

6.4. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также 

содержащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, 

других участников Конкурса, любых иных третьих лиц, фальсификацию 

исторических фактов или высказывания, противоречащие основам 

общечеловеческих моральных норм, не допускаются к участию на всех этапах 

Конкурса. 

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные 

с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления. 

6.5. Жюри проверяет конкурсные сочинения на наличие неправомерного 

использования чужого текста без указания на автора и источник заимствований. В 

случае выявления высокого процента неправомерных заимствований в конкурсном 

сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в 

Конкурсе. 

VII. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений 

7.1. Каждое конкурсное сочинение на школьном, муниципальном, 

региональном и федеральном этапах Конкурса проверяется и оценивается тремя 

членами жюри Конкурса. 

7.2. Оценка конкурсных сочинений жюри школьного, муниципального, 

регионального и федерального этапов Конкурса осуществляется по следующим 

критериям: 

-соответствие сочинения цели и задачам конкурса; 



-соответствие содержания сочинения выбранному тематическому 

направлению; 

-соответствие содержания сочинения выбранной теме; 

-полнота раскрытия темы сочинения; 

-цельность и логичность композиции сочинения; 

-соразмерность композиции сочинения; 

-корректное использование в сочинении литературного, исторического, 

фактического (в том числе биографического), научного и другого материала; 

-оригинальность авторского замысла; 

-выражение в сочинении авторской позиции. 

2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: 

-соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; - разнообразие 

синтаксических конструкций; 

-выразительность речи; 

-целесообразность использования языковых средств; 

-стилевое единство. 

3) грамотность конкурсного сочинения: 

-соблюдение орфографических норм русского языка; 

-соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

-соблюдение грамматических норм русского языка; 

-соблюдение речевых норм русского языка. 

4) эмоциональное воздействие на 

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0–3 балла. 

VIII. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

Победители муниципального этапа Конкурса определяются на основании 

результатов оценивания конкурсных сочинений жюри Конкурса по каждой 

категории участников. Результаты оценивания оформляются в виде рейтинговых 

списков участников. 

Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

соответствующими грамотами. 

 



 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ 

 

04.02.2025          № 61 – О  

 

О проведении итогового сочинения (изложения)  

5 февраля 2025 года 

 

 В соответствии с методическими рекомендациями по подготовке и проведению 

итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования, направленными письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 14.10.2024 № 04-

323, приказа управления по образованию от 03.02.2025 №30-ПР 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить состав комиссии: 

1.1. по проведению итогового сочинения (изложения) (Приложение 1); 

1.2. по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

критериями оценивания итогового сочинения (изложения) (Приложение 1).  

2. Назначить ответственными: 

2.1. В.Г. Калинину, заместителя директора (по направлению учебно-

воспитательной работы): 

2.1.1. за организацию участия обучающихся 11а класса в итоговом сочинении 

(изложении); 

2.1.2. за обеспечение соблюдения условий конфиденциальности и 

информационной безопасности на всех этапах проведения итогового 

сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году; 

2.1.3. за организацию: 

2.1.3.1. печати бланков итогового сочинения (изложения) и отчетных форм 



 2 

для проведения итогового сочинения (изложения); 

2.1.3.2. копирования бланков регистрации, бланков записи участников 

итогового сочинения (изложения); 

2.1.3.3. сканирования оригиналов бланков регистрации, бланков записи 

(дополнительных бланков записи) участников итогового сочинения 

(изложения); 

2.1.3.4. передачи оригиналов бланков сочинения (изложения) 

(сканированных оригиналов бланков сочинения (изложения)) в 

региональный центр обработки информации; 

2.1.3.5. за внесение результатов проверки сочинений (изложений) из копий 

бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участников 

итогового сочинения (изложения). 

2.2.  И.С. Сидоренко, заместителя директора (по направлению учебно-

воспитательной работы), руководителя ШМО учителей русского языка и 

литературы, за организацию проверки итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с критериями оценивания итогового сочинения (изложения), 

разработанными Рособрнадзором, за своевременность и правильность 

оценивания итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями и 

критериями; 

2.3. А.А. Иванова, лаборанта школы, за: 

2.3.1. работоспособность технических средств, необходимых для проведения 

итогового сочинения (изложения); 

2.3.2. печать бланков итогового сочинения (изложения) и отчетных форм для 

проведения итогового сочинения (изложения) (в случае печати их в 

образовательной организации); 

2.3.3. копирование бланков регистрации, бланков записи участников итогового 

сочинения (изложения); 

2.3.4. сканирование оригиналов бланков регистрации, бланков записи 

(дополнительных бланков записи) участников итогового сочинения 

(изложения); 

2.3.5. передачу оригиналов бланков сочинения (изложения) (сканированных 

оригиналов бланков сочинения (изложения)) в региональный центр 



 3 

обработки информации; 

2.3.6. оказание технической помощи директору школы и членам комиссии.  

2.4. Э.Р. Балабан, классного руководителя 11а класса: 

2.4.1. за обеспечение явки обучающихся класса на итоговое сочинение 

(изложение) 05.02.2025; 

2.4.2. за ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с результатами итогового сочинения (изложения). 

2.5. Ю.В. Борангазиеву, специалиста административно-хозяйственной 

деятельности, за создание в кабинете № 23, задействованного при проведении 

итогового сочинения (изложения) 05.02.2025, условий по соблюдению 

санитарно – гигиенических требований. 

2.6. В.С. Егорова, заместителя директора школы (по направлению безопасности), 

за создание кабинете № 23, задействованного при проведении итогового 

сочинения (изложения) 05.02.2025, условий по соблюдению требований 

противопожарной безопасности. 
 

3. Назначить: 

3.1. организаторами в аудитории: С.Н. Карабудакову, учителя-логопеда, Г.М. 

Иванову, учителя-логопеда, Е.Н. Казьмину, О.В. Быстрову, педагогов-

библиотекарей; 

3.2. организаторами вне аудитории: Ю.А. Кустову, педагога-организатора. 

4. В.Г. Калининой, заместителю директора (по направлению учебно-воспитательной 

работы), провести инструктаж по проведению итогового сочинения (изложения) 

04.02.2025 для: 

4.1.1.  членов комиссии, участвующих в организации проведении итогового 

сочинения (изложения); 

4.1.2. технического специалиста, оказывающего информационно - 

технологическую помощь. 

5. И.С. Сидоренко, заместителю директора (по направлению учебно-воспитательной 

работы), провести инструктаж по проведению итогового сочинения (изложения) в 

срок до 04.02.2025 для членов (экспертов) комиссии, участвующих в проверке 

итогового сочинения (изложения). 

6. Г.Н. Ивановой, диспетчеру школы, внести необходимые изменения в текущее 



 4 

расписание учебных занятий 05.02.2025. 

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на В.Г. Калинину, 

заместителя директора (по направлению учебно-воспитательной работы). 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 4      Е.В. Харитонова 

 

С приказом ознакомлены: 

В.Г. Калинина   ________________  «___»________________ 2025 г. 

И.С. Сидоренко  ________________  «___»________________ 2025 г. 

В.С. Егоров   ________________  «___»________________ 2025 г. 

Ю.В. Борангазиева  ________________  «___»________________ 2025 г. 

Э.Р. Балабан   ________________  «___»________________ 2025 г. 

Д.Р. Мухитова    ________________  «___»________________ 2025 г. 

М.А. Аджиева    ________________  «___»________________ 2025 г. 

М.А. Габелая  ________________  «___»________________ 2025 г. 

Л.П. Поночовная  ________________  «___»________________ 2025 г. 

А.А. Иванов   ________________  «___»________________ 2025 г. 

О.В. Быстрова  ________________  «___»________________ 2025 г. 

С.Н. Карабудакова  ________________  «___»________________ 2025 г. 

Ю.А. Кустова  ________________  «___»________________ 2025 г. 

Г.М. Иванова  ________________  «___»________________ 2025 г. 

Г.Н. Иванова  ________________  «___»________________ 2025 г. 

 

 

 

 



 5 

Приложение 1 

к приказу № 61-О  

от 04.02.2025 

 

Состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) 

 

1. В.Г. Калинина, заместитель директора (по направлению учебно-воспитательной 

работы); 

2. Э.Р. Балабан, классный руководитель 11а класса; 

3. Г.М. Иванова, учитель-логопед; 

4. С.Н. Карабудакова, учитель-логопед; 

5. Е.Н. Казьмина, педагог-библиотекарь; 

6. О.В. Быстрова, педагог-библиотекарь; 

7. Ю.А. Кустова, педагог-организатор; 

8. А.А. Иванов, лаборант; 

 

 

Состав комиссии  

по проверке итогового сочинения (изложения) 

 

1. И.С. Сидоренко, заместитель директора (по направлению учебно-

воспитательной работы), председатель комиссии; 

2. Л.П. Поночовная, учитель русского языка и литературы; 

3. М.А. Габелая, учитель русского языка и литературы; 

4. Д.Р. Мухитова, учитель русского языка и литературы; 

5. З.А. Алдаева, учитель русского языка и литературы.                                                                                                                                                                                                                                                                       



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

02.03.2023 № 1 5 1 - 0  

Об итогах Недели родного языка

Во исполнение приказа от 10.02.2023 № 94-0 «О проведении Недели родного 

языка», с целью привития интереса, любви и уважения обучающихся к культуре и 

традициям народов России и в связи с Международным днем родного языка с

21.02.2023 по 03.03.2023 для учащихся 2-8 классов была проведена Неделя родного 

языка, в ходе которой прошли тематические классные часы, конкурсы, поэтические 

чтения. Все мероприятия проходили с активным привлечением детей, слабо 

владеющих русским языком, детей мигрантов и их родителей. Все мероприятия по 

содержанию имели поликультурную направленность, погружали детей в ситуацию 

диалога культур, способствовали повышению уровня владения русским и родными 

языками обучающихся.
Исходя из вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить итоги Недели родного языка.

2. Наградить грамотами лауреатов и участников Недели родного языка:

2.1. в номинации «Художественное чтение» конкурса чтецов «Родной язык - душа 

народа» (Приложение 1);

2.2. в конкурсе «Традиции моего народа»:
2.2.1. в номинации «Национальный костюм» (Приложение 2);

2.2.2. в номинации «Куклы в национальных костюмах» (ПриложениеЗ);

2.2.3. в номинации «Национальные блюда» (Приложение 4).



2

3. Объявить благодарность:

3.1. Р.Х. Голуб, Л.Г. Карповой, методистам школы, обеспечившим разработку и 

реализацию мероприятий Недели родного языка;
3.2. Аджиевой Мадине Алимгереевне, Мухитовой Динаре Раисовне, Поночовной 

Людмиле Павловне, учителям русского языка и литературы, Христофоровой 

Светлане Ласловне, Саловой Елене Ивановне, Поручиковой Наталье 

Валерьевне, Высотской Татьяне Валерьевне, Ценевой Елене Петровне, 

Шокиной Юлии Юрьевне, Асланиной Наталье Вячеславовне, учителям 
начальных классов, Рахимовой Дарье Алексеевне, учителю музыки, 

музыкальному руководителю, за организацию подготовки и участия 

обучающихся в конкурсах.

4. Ответственность и контроль за исполнением данного приказа возложить на

С.В. Пинигину, заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Р.Х. Голуб 

Л.Г. Карпова 

М.А. Аджиева 

Д.Р. Мухитова 

С.Л. Христофорова 

Е.И. Салова 

Н.В. Поручикова 

Т.В. Высотская 

Е.П. Ценева 
Ю.Ю. Шокина 

Н.В. Асланина 

Д.А. Рахимова

« Р Л  » Р . З 2023 г.

« » 2023 г.1$
V

0 3 2023 г.

« А 2 » 0  з 2023 г.1
жNV

о  з 2023 г.

«02, » л
у . ' ) 2023 г.1<5V

О Ь 2023 г.
« 0 3 » о З 2023 г.

« 3 3  » V  3 2023 г.

« йЛ » о Ь 2023 г.

« Q &  » 0 J 2023 г.
« аГу » с Л > 2023 г.

ж ж

!

( 3 2023 г.



3

Приложение 1

к приказу №151 -  О

от 02.03.2023

Список

лауреатов и участников конкурса «Родной язык-душа народа» 

в номинации «Художественное чтение»

№ Ф.И. Класс Я зы к Н азвание

1 . Шмидова Валерия 2в русский «Россия»
2. ЧусовитинСвятослав 46 хантыйский «Моя Родина»
3. Никонова Татьяна За чувашский «Зима»
4. Шагидова Седа 1г кумыкский «Родной язык»
5. Артемьева Дарья 46 коми- пермякский «Про кота»
6. Ибрагимов Марат 2д лезгинский «Лезгинстан»
7. Петрова Арина 16 татарский «Родной язык»
8. Юнусов Ислам 26 кумыкский «Моя родина- Дагестан»

9. Г алеева Алина 2г татарский «От сердца народа»

10. Марасулов Мухамад 46 киргизский «Народная песня»

11 ДжакавоваГ ульмира 4г кумыкский «О маме»
12. Шамсутдинова Ясмина Зв таджикский «Родные места»

13. Бажанова Валерия Зг русский «Родной язык»

14. Абсаламова Самира 1а кумыкский «Моя Родина»

О сновная ш кола

1 . Менкаилова Хадижа 5а чеченский «О родине»
2. Абдрахманов Загир 6в кумыкский Шуточное стихотворение 

«Веселая утка»
3 Шанмурзаева Лиза 5г азербайджанский «О маме»
4. Биймурзаева Фатима 6в кумыкский язык «О Дагестане»

5. Байтаев Абдулкадыр 5в кумыкский. « О маме»
6. Аскерова МуЪминат 5в русский «Мяч»
7. Хужулов Хусейн 5в русский «Где он счастья ключ?»

8. Исаев Расул 66 лезгинский «Лезгинстан»
9 Алиев Туран 5г азербайджанский «Азербайджан»

10 Г алимянова Эмилия 7в русский «Мы сохраним тебя, русская



4

речь»

11. Мугутдинова Хадиджат 5а русский «Родная речь»
12. Муссалаев Ислам 6г русский «Вставайте чеченцы»
13. Абдулаев Джахонгир 6г русский «О дружбе»
14. Саламов Исмаил 66 кумыкский «Мой край»



5

Приложение 2

к приказу №151 -  О

от 02.03.2023

Список

участников конкурса «Традиции моего народа» в номинации 

«Национальный костюм»

№ Ф.И. Класс Национальный костюм
1. Рустамов Самир 1в таджикский
2. Галеева Айна 2г татарский

3. Шмидова Валерия 2 в русский

4. Артемьева Дарья 46 пермяксский

5. Чусовитин Святослав 46 хантыйский

6. Абушова Рена Зв азербайджанский

7. Шагидова Седа 1г кумыкский

8. Никонова Татьяна За чувашский

9. Хужулова Алиса 1в чеченский

10. Абдурахманова Амина 36 лезгинский

11 Леготина Алиса 4а хакасский

12 Леготина Алиса 6а хакасский

13. Максименко Арина, 4 а чувашский
14. Сысолетина Лидия 4а чувашский
15 Шагидова Седа 1г кумыкский



6

Приложение 3

к приказу № 151 -  О

от 02.03.2023

Список

участников конкурса «Традиции моего народа» в номинации 

«Кукла в национальном костюме»

№ Ф .И. участника Класс Н азвание куклы  в костю ме

1 . Шихджамалов Микаил 2г Кукла в чувашском костюме
2. Асланина Софья 2 в Кукла в узбекском костюме
3. Г алеева Айна 2г Кукла «Татарка»
4. Гетьман Святосла 2 в Кукла « Русский
5. Губайдуллин Роман 2 в Кукла «Татарский мужской костюм»

6. Висхаджиева Жамиля 2д Кукла «Чеченка»

7. Скачков Назар 2д Кукла «Казашка»
8. Артемьева Дарья 46 Кукла « Коми-пермячка»

9. Абушова Рена Зв Кукла -азербайджанка

10 Ляпина София Зв Кукла -оберег в русском костюме
11 Максименко Арина 4 а Кукла «Казах в чувашском костюме

12. Иляскин Семён За Кукла -украинка

13. Аджиев Муслим За Кукла «Ханты»
14. Адильгиреева Лейла За Кукла -кумычка

15. Петрова Алина За Кукла-татарка
16 Миронов Павел За Кукла в хантыйском костюме



7

Приложение 4

к приказу № 151 -  О

от 02.03.2023

Список

участников конкурса «Традиции моего народа» в номинации 

«Национальные блюда»

№ Ф.И. Класс Национальное блюдо
1. Темирханов Алим 36 Кукурузный хлеб «Мичари»
2. Леготина Полина 4 а Хакасское национальное блюдо

з , Исрафилов Давуд 4г Блюдо «Исита»
4. Шагидова Седа 1г Кумыкское национальное блюдо

6. Максименко Арина 4 а Куклы в русском и казахском 
национальных костюмах

7. Хучбарова Марьям 16 Кавказское национальное блюдо

8. Хужулова Алиса 1в Чеченское блюдо («чеченка»)











 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ  

 
29.08.2024                 № 460 – О   

 

О закреплении наставников  

на 2024-2025 учебный год  

 

 В соответствии со статей 57 Трудового кодекса, Положением о системе 

(целевой модели) наставничества педагогических работников МБОУ СОШ №4, 

утвержденного приказом от 05.04.2022 № 221-О, с целью эффективного внедрения 

целевой модели наставничества, оказания методической помощи молодым (вновь 

принятым) специалистам, содействия их адаптации и профессионального 

становления, усвоения лучших традиций коллектива школы и передачи передового 

педагогического опыта   

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить наставниками молодых, вновь принятых специалистов на 2024-2025 

учебный год педагогов-наставников согласно Приложению 1. 

2. Наставникам разработать и предоставить на утверждение Э.Р. Балабан 

(заместителю директора по направлению методической работы): 

2.1. план индивидуального наставничества с молодым (вновь принятым) 

специалистом в срок до 15.09.2024; 

2.2. осуществлять взаимодействие с наставляемым специалистом в соответствии 

с планом индивидуального наставничества и Положением о системе 

(целевой модели) наставничества в течение срока, установленного пунктом 1 

настоящего приказа. 

3. Р.Н. Руденко, Н.С. Гербыш, методистам школы: 



2 
 

3.1. организовать работу наставников с 01.09.2024;  

3.2. создать необходимые условия для совместной работы молодого (вновь 

принятого) специалиста с закреплённым за ним наставником;  

3.3. организовать обучение наставников передовым формам и методам работы; 

3.4. оказывать им методическую и практическую помощь в составлении планов 

работы с молодыми специалистами;  

3.5. изучать, обобщать и распространять положительный опыт организации 

наставничества в МБОУ СОШ № 4.   

4. Заслушать Э.Р. Балабан, А.С. Фокину, Д.Д. Гумерову, В.В. Джум, Ф.С. 

Гасанова, Д.Н. Бабаеву, Ш.Г. Гераева, О.А. Касимову, С.Ш. Исламову, Е.Л. 

Ярцеву, Т.Х. Майрукаеву, З.М. Мухаметову, А.С. Коробкину, И.В. Гаин, З.А. 

Алдаеву, Г.П. Николаеву, Л.В. Николаенко, Д.М. Гарчиханову по вопросу 

использования в работе опыта наставника на заседании МО наставников в марте 

2025 г. 

5. Отчет наставников о выполнении плана методической и консультационной 

работы с наставляемым специалистом заслушать на заседании методического 

совета в мае 2025 года. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на Р.Н. Руденко, Н.С. 

Гербыш, методистов школы, Е.В. Харитонову, Э.Р. Балабан, В.Г. Калинину, 

С.Е. Плошкину, Д.В. Суслову, Е.Л. Байдину, Н.Д. Анискину, Г.Ф. Гизатуллину, 

Г.А. Свиридова, Н.В. Максимову, С.М. Суслову, М.А. Габелая, О.Э. 

Сыропятову, Г.М. Иванову, М.А. Аджиеву, Т.В. Высотскую, Е.И. Салову, Л.Г. 

Карпову, педагогов-наставников. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Э.Р. Балабан, заместителя 

директора (по направлению методической работы).  

 

Директор МБОУ СОШ № 4                             Е.В. Харитонова 

 

С приказом ознакомлены:     

Э.Р. Балабан   _____________________ «___»____________ 2024 г. 

Д.В. Суслова   _____________________ «___»____________ 2024 г. 

В.Г. Калинина  _____________________ «___»____________ 2024 г. 



3 
 

С.Е. Плошкина                  _____________________ «____»____________2024 г. 

Р.Н. Руденко  _____________________ «____»____________2024 г. 

Н.С. Гербыш                     _____________________ «____»____________2024 г. 

М.А. Аджиева                   _____________________ «____»____________2024 г. 

З.А. Алдаева                   _____________________ «____»____________2024 г. 

Н.Д. Анискина  _____________________ «____»____________2024 г. 

Е.Л. Байдина  _____________________ «____»____________2024 г. 

Д.Н. Бабаева                     _____________________ «____»____________2024 г. 

Т.В. Высотская                 _____________________ «____»____________2024 г. 

М.А. Габелая                     _____________________ «____»____________2024 г. 

И.В. Гаин                        _____________________ «____»____________2024 г. 

Д.М. Гарчиханова          _____________________ «____»____________2024 г. 

Ф.З. Гасанов                     _____________________ «____»____________2024 г. 

Ш.Г. Гераев                      _____________________ «____»____________2024 г. 

Г.Ф. Гизатуллина  _____________________ «____»____________2024 г. 

Д.Д. Гумерова  _____________________ «____»____________2024 г. 

В.В. Джум      _____________________ «____»____________2024 г. 

С.Ш. Исламова                _____________________ «____»____________2024 г. 

О.А. Касимова                 _____________________ «____»____________2024 г. 

А.С. Коробкина              _____________________ «____»____________2024 г. 

Т.Х. Майрукаева             _____________________ «____»____________2024 г. 

Н.В. Максимова                _____________________ «____»____________2024 г. 

Л.Г. Карпова  _____________________ «____»____________2024 г. 

З.М. Мухаметова            _____________________ «____»____________2024 г. 

Г.П. Николаева               _____________________ «____»____________2024 г. 

Л.В. Николаенко            _____________________ «____»____________2024 г. 

Е.И. Салова                       _____________________ «____»____________2024 г. 

Г.А. Свиридов                   _____________________ «____»____________2024 г. 

С.М. Суслова  _____________________ «____»____________2024 г. 

О.Э. Сыропятова              _____________________ «____»____________2024 г. 

А.С. Фокина   _____________________ «____»____________2024 г. 

Е.Л. Ярцева                      _____________________ «____»____________2024 г. 



4 
 

  Приложение 1 

к приказу №460-О  

от 29.08.2024 

 

Список наставников молодых, вновь принятых специалистов  

на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

ФИО 

наставника 

Должность 

наставника 

ФИО молодого, 

вновь принятого 

специалиста 

Должность 

молодого, вновь 

принятого 

специалиста 

1 Харитонова  

Елена  

Викторовна 

директор Балабан  

Эльмира 

Рафаиловна 

заместитель 

директора (по 

направлению 

методической 

работы) 

2 Калинина 

Валентина 

Георгиевна 

заместитель 

директора (по 

направлению 

учебно-

воспитательной 

работы) 

Касимова  

Ольга  

Алексеевна 

учитель 

информатики 

3 Плошкина 

Светлана 

Евгеньевна 

заместитель 

директора (по 

направлению 

учебно-

воспитательной 

работы 

Бабаева  

Дина  

Наилевна 

методист 

4 Суслова  

Дарья  

Викторовна 

заместитель 

директора (по 

направлению 

воспитательной 

работы) 

Коробкина  

Алена  

Сергеевна 

педагог-

организатор 

5 Байдина  

Елена 

Леонидовна 

учитель истории и 

обществознания 

Фокина 

Александра 

Сергеевна 

учитель истории 

и 

обществознания 

6 Анискина 

Наталья 

Дмитриевна 

учитель 

математики 

Гумерова  

Диана  

Даниловна 

учитель 

математики 

7 Гизатуллина 

Гульчира 

Фаизовна 

учитель 

физической 

культуры 

Джум  

Виталий 

Вадимович 

учитель 

физической 

культуры 

8 Гасанов  

Фазиль  

Садыг оглы 

инструктор по 

физической 

культуре 



5 
 

9 Свиридов 

Геннадий 

Анатольевич 

учитель 

физической 

культуры 

Гераев  

Шамиль  

Гейбуллах оглы 

учитель 

физической 

культуры 

10 Максимова 

Наталья 

Викторовна  

учитель истории и 

обществознания, 

руководителя 

ШМО учителей 

истории, 

обществознания, 

географии и 

биологии 

Исламова  

Светлана 

Шаукатовна 

учитель истории 

и 

обществознания 

11 Суслова  

Светлана 

Михайловна 

педагог-психолога Ярцева  

Екатерина 

Леонидовна 

педагог-психолог 

12 Габелая  

Майя 

Автандиловна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Майрукаева 

Танзила  

Халиловна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

13 Сыропятова 

Оксана 

Эдуардовна 

педагог-психолог Мухаметова 

Зинира  

Метхатовна 

педагог-психолог 

14 Иванова  

Галина 

Михайловна 

педагог-логопед Гаин  

Инна 

Викторовна 

педагог-логопед, 

педагог-

дефектолог 

15 Аджиева 

Мадина 

Алимгереевна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Алдаева  

Зумруд  

Абдулвагабовна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

16 Высотская 

Татьяна 

Вячеславовна 

учитель начальных 

классов 

Николаева  

Галина  

Петровна 

учитель 

начальных 

классов 

17 Салова 

Елена  

Ивановна 

учитель начальных 

классов 

Николаенко 

Людмила 

Викторовна 

учитель 

начальных 

классов 

18 Карпова 

Лариса 

Геннадьевна 

учитель начальных 

классов 

Гарчиханова 

Дженнет 

Манаповна 

учитель 

начальных 

классов 

 

 

 















МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОЕО АВТОНОМНОЕО ОКРУЕА-ЮЕРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

08.11.2021 № 6 5 7 -0

О проведении Недели 
русского языка и литературы

На основании плана работы школы на 2021-2022 учебный год, с целью 

совершенствования профессиональных компетенций педагогов, организации 

социально значимой деятельности обучающихся, активизации их познавательной и 

практической деятельности, привития интереса к русскому языку и литературе, 

развития творческой активности обучающихся через разнообразные формы урочной и 

внеурочной деятельности

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести Неделю русского языка и литературы, посвященную 200-летию со дня 

рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И.Даля с 15.11.2021 по 

20. 11.2021 .

2. Утвердить план проведения мероприятий Недели русского языка и литературы 
(приложение 1).
3. Ответственность за жизнь и здоровье детей, а также за соблюдение учащимися 

правил техники безопасности во время проведения мероприятий возложить на: Д.Р. 

Мухитову, Л.П. Поночовную, М.А. Аджиеву, И.С. Сидоренко, М.А. Аркадию, Е.Н. 

Казьмину, учителей русского языка и литературы, Р.Х. Голуб, методиста.

4. Д.Р. Мухитовой, руководителю школьного методического объединения 
подготовить аналитическую справку по результатам проведения предметной недели в 

срок до 26.11.2021 года;



5. И.С.Сидоренко, учителю русского языка и литературы, разместить 

информационный материал о проведении предметной недели на странице школьной 

группы в социальной сети ВКонтакте в срок до 23.11.2021 г.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Х. Голуб, 

методиста школы, Д.Р. Мухитову, руководителя школьного методического 

объединения учителей русского языка и литературы, И.С. Сидоренко, Л.П. 

Поночовную, М.А. Аджиеву, М.А. Арканию, Е.Н. Казьмину, учителей русского 
языка и литературы.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4

С приказом ознакомлены: 

С.В.Пинигина 

Р.Х. Голуб 

Д.Р. Мухитова 

Л.П. Поночовная 

М.А. Аджиева 

И.С. Сидоренко 

М.А. Аркания 

Е.Н. Казьмина

( /^» // 2021 г.

■/%> // 2021 г.
// 2021 г.

// 2021 г.

:/-?-» ' // 2021 г.
; / / » // 2021 г.

: / / » // 2021 г.
: // 2021 г.



Приложение 1 

к приказу № 657-0 

от 08.11.2021

План
проведения Недели русского языка и литературы,

посвященной 200-летию со дня рождения Ф.М.Достоевского, 
220-летию со дня рождения В.И.Даля

Цели и задачи предметной недели:
Цели:
-  создание условий, максимально благоприятствующих получению 

качественного образования каждым учеником в зависимости от его 
индивидуальных способностей, наклонностей, культурно-образовательных 
потребностей;

Задачи:
- организация социально значимой деятельности обучающихся;
- активизация познавательной и практической деятельности;
- привитие интереса к русскому языку и литературе,
- развитие творческой активности обучающихся через разнообразные 

формы урочной и внеурочной деятельности
-создание комфортной среды для командной и личностной 

самореализации, мотивации к достижению успеха;
выявление одаренных обучающихся, обладающих творческими 

способностями, стремящихся к углубленному изучению русского языка и 
литературы;

-  совершенствование профессионального мастерства педагогов через 
подготовку, организацию и проведение внеклассных мероприятий.

План проведения Недели русского языка и литературы, 
посвященного 200 - летаю со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220 -летаю со

дня рождения В.И.Даля

Сроки проведения: 15.11.2021 -20.11.2021

Дата Место,
форма
поведения

Мероприятие Аудитория Ответственный

15.11.
2021

Фойе школы Открытие Недели 
русского языка и 
литературы

5-11 классы Мухитова Д.Р. 
Аджиева М.А. 
Поночовная 
Л.П.
Сидоренко И.С. 
Аркания М.А. 
Казьмина Е.Н.



В
течение
недели

Фойе школы Демонстрация 
документальных 
фильмов о жизни и 
творчестве поэтов и 
писателей

1-11 классы Учителя 
русского языка 
и литературы

В
течение
недели

уроки
литературы

Квест по сказкам 
В.И. Даля

5 -7  классы Поночовная
Л.П.
Сидоренко И.С. 
Казьмина Е.Н.

В
течение
недели

онлайн- 
викторина в 
социальной 
сети
ВКонтакте

Онлайн-викторина 
по творчеству 
Ф.М. Достоевского.

8-11 классы Аджиева М.А.
Поночовная
Л.П.
Аркания М.А. 
Мухитова Д.Р.

В
течение
недели

Онлайн- 
выставка в 
социальной 
сети
ВКонтакте

Виртуальная 
выставка 
«Достоевский 
«Преступление и 
наказание», 
приуроченная к 
200-летию со дня 
рождения писателя и 
155-летию 
написания романа

8-11 классы Аджиева М.А.
Поночовная
Л.П.
Аркания М.А. 
Мухитова Д.Р. 
Сидоренко И.С.

В
течение
недели

уроки
литературы

Читаем
Достоевского вместе

10 класс Поночовная
Л.П.

В
течение
недели

уроки 
русского 
языка и 
литературы

Итоговое сочинение 
«Преступление и 
наказание»

11 классы Аджиева М.А.

В
течение
недели

уроки
литературы

Урок-диспут «Путь 
прощения и 
раскаяния». 
Просмотр и 
обсуждение фильма 
«Преступление и 
наказание».

9 классы Мухитова Д.Р.

В
течение
недели

Выставка, 
фойе школы

Выпуск
литературных газет
(200-летие
Ф.М. Достоевского)

7-8 классы Аркания М.А. 
Сидоренко И.С. 
Поночовная 
Л.П.
Аджиева М.А.

18.11. мероприятие Литературная 5-11 классы Сидоренко И.С.



2021 композиция «Слово 
о Достоевском»

Аркания М.А.

19.11.
2021

Кабинет
№31

Литературная
гостиная

Участники
литературного
кружка

Голуб Р.Х.

15.11-
23.11.
2021

Онлайн-
конкурс

Муниципальный 
этап Всероссийского 
конкурса на лучшее 
сочинение о своей 
культуре на русском 
языке и лучшее 
описание русской 
культуры на родном 
языке

5-9 классы Р.Х. Голуб

До
15.11

онлайн-
конкурс

Участие в городском 
онлайн-конкурсе 
чтецов «Сначала 
было слово»

Поночовная
Л.П.
Мухитова Д.Р. 
Голуб Р.Х.

В
течение
недели

Библиотека Выставка книг «200 
лет со дня рождения 
Ф. М. Достоевского»

5-11 классы Казьмина Е.Н.

В
течение
недели

Рекреация 3 
этажа, по 
желанию

Конкурсы и 
викторины, 
просмотр 
мультфильмов по 
QR-кодам

5-11 классы Мухитова Д.Р., 
Аркания М.А., 
Сидоренко И.С. 
обучающиеся



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НЫТЬ - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

16.11.2021 № 6 8 2 -0

Об итогах проведения
Недели русского языка и литературы

Во исполнение приказа директора школы № 643-0 от 29.10.2021 «О 

проведении Недели русского языка и литературы», в соответствии с планом работы 

школы на 2021-2022 учебный год с целью совершенствования профессиональных 

компетенций педагогов, эффективности обмена педагогическим опытом, 

активизации познавательной и практической деятельности обучающихся, 

организации их социально значимой деятельности, привития интереса к русскому 

языку и литературе, развития творческой активности обучающихся через 

разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности в период с 15.11.2021 

по 20.11.2021 проведена предметная неделя русского языка и литературы, 

посвященная 200-летию со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня 

рождения В.И.Даля. В рамках Недели проведены викторины, конкурсы сочинений, 

чтецов, литературных страничек в режиме онлайн. Все мероприятия имели 

практическую значимость и способствовали овладению учащимися русским 

языком и литературой как средством общения в повседневной жизни и учебной 

деятельности, воспитывали уважение к родному языку и литературе. Более 

подробная информация отражена в информационно-аналитической справке по 

итогам проведения недели русского языка и литературы.

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :



1. Принять к сведению информационно-аналитическую справку по итогам 

проведения Недели русского языка и литературы, посвященной посвященная 200- 

летию со дня рождения Ф.М. Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И. Даля. 

(Приложение 1).

2. Отметить целенаправленную работу учителей-предметников по активизации 

познавательной деятельности обучающихся, привития интереса к русскому языку и 

литературе, развитию творческой активности обучающихся через разнообразные 

формы урочной и внеурочной деятельности.

3. Объявить благодарность:

3.1. Д.Р. Мухитовой, руководителю ШМО учителей русского языка и 

литературы, за организацию и проведение Недели русского языка и 

литературы, посвященной 200-летию со дня рождения Ф.М. Достоевского, 

220-летию со дня рождения В.И. Даля;

3.2. Л.П. Поночовной, М.А. Аджиевой, И.С. Сидоренко, М.А. Аркания, Е.Н. 

Казьминой, учителям русского языка и литературы, Р.Х. Голуб, методисту, 

за разработку и проведение мероприятий, проведенных в рамках 

предметной Недели;

3.3. Л.П. Поночовной, учителю русского языка и литературы, за подготовку:

- победителя городского и окружного этапов Всероссийского конкурса 

сочинений;

- призера городского конкурса чтецов «Сначала было слово»;

3.4. Д.Р. Мухитовой, учителю русского языка и литературы, за подготовку:

- призера городского этапа Всероссийского конкурса сочинений;

- победителя городского конкурса чтецов «Сначала было слово»;

3.5. Р.Х. Голуб, методисту школы, за подготовку:

- призера городского конкурса чтецов «Сначала было слово»;

- победителя муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшее 

сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской 

культуры на родном языке.



4. Рекомендовать учителям русского языка и литературы разместить свои 

уникальные разработки, методические материалы на сайтах педагогических

сообществ.
5. Д.Р. Мухитовой, руководителю методического объединения, ознакомить на 

заседании ШМО учителей русского языка и литературы с информационно­

аналитической справкой.
6. А.А. Иванову, лаборанту, оформить грамоты победителям и призерам 

конкурсов, викторин.
7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на О.А. 

Емельянову, С.В. Пинигину, заместителей директора школы.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБ О У СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

О.А. Емельянова 

Д.Р. Мухитова 

Л.П. Поночовная 

М.А. Аджиева 

И,С. Сидоренко 

М.А. Аркания 

Е.Н. Казьмина

/  /  ___ 2021 г.

___ 2021 г.

___  2021 г.

« -/£ » / /  2021 г.

« 1() » / /  2021 г.

/ /  2021 г.

__  2021 г.

2021 г.

« // »______

« А » / /
«/£ » //

«

« / у » / /

« »



Приложение 1 

к приказу № 6 8 2 -0  

от 16.11.2021

Информационно-аналитическая справка 
по итогам проведения Недели русского языка и литературы 

в МБОУ СОШ №4 г. Пыть-Яха

Во исполнение приказа директора школы № 643-0 от 29.10.2021 «О 
проведении Недели русского языка и литературы», в соответствии с планом работы 
школы на 2021-2022 учебный год, с планом работы школьного методического 
объединения учителей русского языка и литературы с целью совершенствования 
профессиональных компетенций педагогов, эффективности обмена педагогическим 
опытом, активизации познавательной и практической деятельности обучающихся, 
организации их социально значимой деятельности, привития интереса к русскому 
языку и литературе, развития творческой активности обучающихся через 
разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности в период с 15.11.2021 
по 20.11.2021 проведена предметная неделя русского языка и литературы, 
посвященная 200-летию со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня 
рождения В.И.Даля.

Задачи предметной недели:
-  расширение, углубление и дополнение языковых знаний, умений и навыков, 

получаемых учащимися на уроках;
-  вовлечение обучающихся в самостоятельную творческую деятельность, 

повышение их интереса к русскому языку и литературе;
- организация социально значимой деятельности обучающихся, привитие 

интереса к русскому языку и литературе,
-  выявление одаренных обучающихся, обладающих творческими 

способностями, стремящихся к углубленному изучению русского языка и 
литературы;

-  совершенствование профессионального мастерства педагогов через 
подготовку, организацию и проведение внеклассных мероприятий.

План проведения Недели русского языка и литературы, посвященной 200- 
летию со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И.Даля 
включал в себя различные мероприятия: конкурсы сочинений, чтецов, 
литературных страничек, рисунков, выставку книг, в том числе онлайн, конкурсы 
сочинений, литературных страничек, рисунков, выставку книг, тематические уроки 
по русскому языку и литературе в 5-11 классах.

Посещенные уроки показали, что учителя грамотно используют эффективные 
методы работы с информацией, с текстом; на уроках были успешно организованы 
поэтапная самостоятельная учебная, интеллектуально-познавательная и 
рефлексивная деятельность учащихся; обеспечивались условия для применения 
знаний и умений в практической деятельности.

В рамках недели учащиеся и педагоги школы приняли участие:
- в городском и окружном этапах Всероссийского конкурса сочинений: 

Алямовская А., 6 класс - 1 место, муниципальный этап, 1 место, окружной этап, 
учитель Л.П. Поночовная; Колосова А., 9в класс - 3 место, муниципальный этап, 
учитель Д.Р. Мухитова;



- в городском конкурсе чтецов «Сначала было слово» (Кубряк Ю., 9а класс - 1 
место, учитель Д.Р. Мухитова, Исмаков Д., 7 класс - 2 место, учитель Л.П. 
Поночовная, Турсункулова Г., 8 класс - 3 место, руководитель Р.Х. Голуб);

- в муниципальном этапе Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о 
своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном 
языке (победители: Растрыгина Е., Шустова А., 3 класс, учитель Т.В. Высоцкая, 
Турсункулова Г., 8 класс, руководитель Р.Х. Голуб);

- в муниципальном этапе олимпиады по русскому языку (Байбекова Э., 10 
класс - 2 место, учитель Поночовная Л.П., Аксенова А., 11 класс - 3 место, учитель 
Аджиева М.А.).

В рамках недели были проведены следующие мероприятия:
- в 5а классе викторина «Весёлая лингвистика», учитель И.С. Сидоренко 

Активные участники Семенова София, Семенников Василий, Рамазанова Амалия, 
Ларина Анастасия, Попова Елизавета;

- в 5в классе викторина по творчеству В.И.Даля, учитель Мухитова Д.Р. 
Активные участники Большакова Анна, Косикина Ангелина, Казьмина Виктория, 
Хусайнова Софья, Абдулхамидова Сабрина, Колесьянкин Ярослав, Братчик Дарья;

- в 8 классах урок литературы «Ф.М.Достоевский: человек-эпоха», 26 
участников;

- в 9а классе урок «Легко ли быть молодым?» по роману Ф.М.Достоевского 
«Преступление и наказание», учитель Мухитова Д.Р. Активные участники 
Ташдиев Салман, Кубряк Юния, Газизов Александр;

- в 10а классе урок литературы «Читаем Достоевского вместе», учитель 
Л.П.Поночовная, 16 участников;

- в 116 классе урок литературы по творчеству Ф.М.Достевского, 12 
участников;

- конкурс на лучшее сочинение по направлению «Преступление и наказание», 
участники Чулакова Екатерина, Попов Николай, Газин Олег, Асланин Степан.

- Лингвистический праздник «Великий собиратель слов», посвященный 
творчеству В.И.Даля для 5-6 классов, учитель Л.П. Поночовная. Ведущие 
праздника - ученики 6в класса, количество участников - 65 обучающихся 5-6 
классов;

- литературная гостиная, руководитель Р.Х. Голуб, 15 участников 
литературного кружка;

- конкурс литературных газет, учитель Л.П. Поночовная 1 место - Михаилов 
Аюб, 7 б класс, 2 место - Протасова Полина, Насирова Айша, Косыкина Дарья, 
Аксенова Лида, 7 б класс;

- конкурс буклетов
1 место - Зайнуллин Данил, 6 в класс,
2 место - Алямовская Анастасия, 6 в класс,
3 место - Колодко Виктория, 6 в класс.

Е.Н. Казьмина, библиотекарь, подготовила тематическую выставку книг по 
творчеству Ф.М.Достоевского.

Просмотр видеофильмов, участие в онлайн-викторинах проходили с 
использованием QR - кодов. При проведении онлайн - мероприятий учитывались 
возрастные особенности школьников, их интересы и пожелания, индивидуальные 
склонности и способности. Предметная неделя позволила учащимся раскрыть свой 
творческий потенциал. Урочные и внеурочные мероприятия имели практическую



значимость и способствовали овладению учащимися русским языком и 
литературой как средством общения в повседневной жизни и учебной 
деятельности, воспитывали уважение к родному языку и литературе. Участие в 
мероприятиях позволило повысить интерес обучающихся к языку, как к явлению 
культуры, так и к самому предмету. Применение нетрадиционных форм 
проведения мероприятий позволило значительно расширить поле деятельности 
учителя, отойти от строгих рамок, разнообразить учебную деятельность, 
способствовать повышению интеллектуальной активности учащихся, а 
следовательно, и эффективности обучения.

Выводы:
Основные цели и задачи предметной недели достигнуты благодаря чёткому и 

своевременному планированию, а также ответственному отношению всех членов 
методического объединения к поставленным задачам.

В ходе проведения Недели учителя проявили хорошие организаторские и 
творческие способности. Разнообразные формы работы вызвали повышенный 
интерес у учащихся.

Все намеченные по плану мероприятия были проведены на высоком 
методическом и организационном уровне, в хорошем темпе, укладывались в 
отведённое время, поддерживалась хорошая дисциплина за счёт интересного 
содержания конкурсов и контроля со стороны учителей-организаторов.

Наблюдалась слаженная работа всех членов методического объединения, 
своевременная координация действий, взаимопомощь и поддержка.

При проведении мероприятий учитывались возрастные особенности 
школьников, их интересы и пожелания, индивидуальные склонности и 
способности. Предметная неделя позволила учащимся раскрыть свой творческий 
потенциал. Внеурочные мероприятия имели практическую значимость и 
способствовали овладению учащимися русским языком и литературой как 
средством общения в повседневной жизни и учебной деятельности, воспитывали 
уважение к родному языку и литературе. Участие в мероприятиях позволило 
повысить интерес обучающихся к языку, как к явлению культуры, так и к самому 
предмету. Применение нетрадиционных форм проведения мероприятий позволило 
значительно расширить поле деятельности учителя, отойти от строгих рамок, 
разнообразить учебную деятельность, способствовать повышению 
интеллектуальной активности учащихся, а, следовательно, и эффективности 
обучения.

Предложения:
1. Объявить благодарность руководителю ШМО учителей русского языка и 

литературы Д.Р.Мухитовой, учителям-предметникам: Л.П. Поночовной, М.А. 
Аджиевой, И.С. Сидоренко, М.А. Аркания, Е.Н. Казьминой, Р.Х. Голуб, 
мутодисту школы, руководителю литературного клуба, за добросовестную 
работу в подготовке и проведении предметной недели русского языка и 
литературы, посвященной посвященной 200-летию со дня рождения 
Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И.Даля.

2. Отметить целенаправленную работу учителей-предметников по активизации 
познавательной деятельности обучающихся, привития интереса к русскому 
языку и литературе, развитию творческой активности обучающихся через 
разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности.



3. Рекомендовать учителям русского языка и литературы разместить свои 
уникальные разработки, методические материалы на сайтах педагогических 
сообществ.

4. За активное участие в Неделе объявить благодарность обучающимся 5-11 
классов, победителям и призерам мероприятий вручить грамоты.

Заместитель директора
(по направлению методической работы) С.В.Пинигина


	№ 39-О от 23.01.2025 О проведении школьного этапа конкурса сочинений Без срока давности
	№ 61-О от 04.02.2025 О проведении итогового сочинения
	№ 151-О от 02.03.2023
	№ 216-О от 03.04.2023
	№ 460-О от 29.08.2024 О закреплении наставников на 2024-2025
	№ 606-О от 03.12.2020
	№ 657-О от 08.11.2021
	№ 682-О от 16.11.2021

